No dice Juan, en efecto, que Jesús sea un hombre, sino que empleando un divino énfasis se contenta con decir: *Hay uno entre vosotros*: esto es, hay un ser entre vosotros que no es un hombre, sino mas que un hombre. Los judíos sabían perfectamente de quien decía Juan esto, puesto que en todas las circunstanCIAS y ocasiones que se le presentaban, complaciase Juan en reconocerse como servidor de Jesús y á cada momento enviábale discípulos suyos.

Añada, sin embargo, Juan algunas palabras mas decisivas que

*stre umbrae sunt et imago, alium venire oportet qui veritatem afferat* (S. JOAN. CHRYS. *Hom. xv.* in Joán.). — Deinde Joannes subjungit: *Ipsa vos baptizabit, non solum in aqua, sed et in Spiritu Sancto et igne, gratiam Spiritus Sancti, et charitatis conferendo; quod non potest facere, nisi Deus. In baptismo enim Christi confertur gratia Spiritus Sancti, et per ipsum ignis charitatis, si debite suscipiatur vel obex non ponatur; baptismus autem Joannis ista non conferebat, sed baptismum Christi significabat, et ad ipsum disponebat. Unde Chrysostomus: « Alind fuit baptisma Joannis, aliud Domini. Illud poenitentiae, hoc sanctificationis et gratiae in quo et Spiritus Sanctus in unoquoque credente, ad decoquenda peccata, modo ignis operatur urens delicta, purgans sordes carnis et animae. » Unde et Beda: « Baptizatur autem a Domino in Spiritu Sancto, non solum cum in die baptismatis, fonte vitae in remissionem peccatorum abluimur, verum etiam quotidie, cum per gratiam ejusdem Spiritus, ad agenda quae Deo placeant, accendimur. Est ergo baptismus fluminis in aqua, fluminis in poenitentia, sanguinis in martyrio. » (LUDOLPH. *Vita J.-C.* p. 1, c. 49, n. 43).*

estas. *Aquel que debe venir despues de mí*, dice á los judíos, *ha sido creado antes que yo, y yo no soy digno de desatar las correas de sus zapatos. Aquel que debe venir despues de mí á predicar y bautizar, ha sido hecho antes que yo; ¿ que significa esto sino que aquel de quien hablaba Juan habia existido siempre? In principium erat Verbum.* Juan en efecto, habia nacido antes que Jesús: pero aunque Jesús hubiese nacido antes que Juan, lo que Juan dice debería entenderse con relacion al nacimiento eterno de Jesús, teniendo muy escasa importancia en este pasaje la prioridad del nacimiento temporal para merecer consignarse<sup>1</sup>.

1. *Qui post me venit, ante me factus est.* Sic namque dicitur: *Ante me factus est*, ac si dicatur: *Ante me positus. Post me ergo venit, quia postmodum natus; ante me autem factus est, quia mihi praelatus.* Sed haec paulo superius dicens, etiam praelationis ejus causas aperuit, cum subjungit: *Quia prior me erat.* Ac si aperte dicat: *Inde etiam post me natus, me superat, quo enim nativitatis suae tempora non angustant.* Nam qui per matrem in tempore nascitur, sine matre ante tempora ex Patre generatur (S. GREGOR. *Pap. in id. Ev. Hom.*). — Jesús post Joannem quinque modis venit, et tamen ante ipsum factus est. Subdit Joannes de Christo: *Ipsa est, qui post me venit, vel venturus est, quem ego ut precursor praenuntio, qui tamen ante me factus est.* Licet jam venisset nascendo, tamen dicit esse venturum; quia nondum venerat ad baptismum, nondum se manifestaverat praedicando, et miracula faciendo, ac nostrae redemptionis mysterium complendo. Et licet Joannes praecesserit Christum tempore nativitatis et mortis, non tamen resurrectionis et ascensionis. Vel, *qui post me venturus est*, id est, qui praedictus est a prophetis, post me venturus est. Secundum Remigium, quinque modis venit Jesús post Joannem, scilicet nascendo, praedicando, baptizando, moriendo, et ad inferos descendendo. Et cum hoc quod dicit: *Ante me factus est*, non possit intelligi secundum deitatem, quae facta non est, nec de humanitate, qua Christus posterior est Joanne factus, oportet quod intelligatur quoad honorem et dignitatem, quia quasi Dominum, sequitur eum Joannes, et vadit post eum. *Ante enim hoc in loco, non temporis, sed ordinis, habet significationem, et notat divinitatis, non nativitatis prioritatem.* Ac si dicat, secundum

Dice por lo tanto, Juan á los judios que aquel que muy pronto iba á enseñarles y á instituir el bautismo que perdona los pecados, el cual se encontraba ya entre ellos, habia sido creado desde la eternidad. Luego; ¿quien sino Dios existe desde la eternidad? Aquel de quien Juan hablaba á los judios era Dios por lo visto y bien sabian los judios, que Juan al hablar de este modo se referia á Jesús: Inego Jesús era Dios.

*Y no soy digno de desatar la correa de sus zapatos.* Este último rasgo acaba por dar todo su valor al testimonio que Juan dió de la divinidad de Jesús. Juan era sin duda alguna, en extremo humilde, pero al mismo tiempo tenia una idea exacta de la grandeza de su mision. Acababa de decirlo: era la voz que clamaba en el desierto, es decir, la voz de Dios; no era mas que una voz, es verdad, pero

Chrysostomum, non quia prior veni ad predicandum, ex hoc majorem illo me æstimatis; post me ergo venit tempore, quia postmodum natus; ante me factus est dignitate, quia tanquam clarior et honorabilior, seu major et dignior mihi prepositus est et prælatus. Huic simile est, cum de aliquo dicimus: Hic olim me minor, vel mihi par erat; sed modo ante me factus est honore, modo me præcedit, modo mihi prælatus est. Vel, *factus est ante sinceritate conscientie, innocentia vite, famæ decore.* Prælationis autem Christi causas Joannes aperit, cum subjungit: *Quia prior me erat.* Pro tanto enim, *ante me factus est*, id est mihi prælatus, et dignitate antepositus est, quia etsi posterior sit in tempore, est tamen prior in æternitate: quia *prior me erat*, non secundum humanitatem, quam acceperat in tempore; sed secundum deitatem, in qua est ab æterno cum Patre; *prior me erat*, quia ipse ab æterno, ego ex tempore. Quoniam qui post me natus est de Matre sine patre, ante omnem creaturam sine ullo initio genitus est ex Patre sine matre. Et fortior me est, quia ipse Deus fortis et potens; ego autem homo, et fa-wilis, et impotens. Ille Dominus, ego servus; ille Imperator, ego miles. Unde Rabanus: «Fortis est Joannes, qui Spiritum Sanctum dignus est habere; fortior qui eundem potest dare. Fortis qui regnum cælorum prædicat; fortior qui donat. Fortis qui baptizans in peccatorum confessione; fortior qui in eorum remissione.» (LUDOLPHUS, *Vita D.-N. J.-C.*, p. 4, c. 19. n. 11).

era la voz de Dios. Por muy grande que fuera S. Juan Bautista, tan grande que en una ocasion dijo Jesús que no habia nacido de mujer hombre alguno mayor que Juan; por muy grande y excelente que á los judios pareciera, no deja por eso de confesar que era indigno de desatar la correa del calzado de Jesús. Bajo una forma eminentemente clara y expresiva aclara Juan una vez mas, que él, enviado por Dios para dar á conocer el Mesias á los hombres, se le mostraba en Jesús. Tal fué la precision y energia de Juan.

Tomando ejemplo de Juan tambien nosotros debemos tributar á Jesús un testimonio preciso y formal. En alta voz es preciso que de-

4. Immensitatem autem excellentie ejus (JESU) subdendo manifestat (Joannes): *Cujus non sum dignus ut, procumbens, solvam ejus corrigiam calceamentorum*, quod humile et vile officium est. Quasi dicat: In tantum est ante me, ut ego neque servire ei, neque in ultimis ministrorum ejus vocari dignus sim; calceamentum enim solvere ultimi ministri res est. Cum Christus calceamenta non portaverit, patet quod hæc est metaphora locutio; quia Joannes in hoc dicit se non esse dignum exhibere Christo etiam minimum obsequium, hoc exprimit secundum communem loquendi modum. Cum enim aliquis suam parvitatem, et alterius excellentiam vult exprimere, solet communiter dici: Non sum dignus tangere sotulares ejus, vel aliud hujusmodi. Nec mirum si Joannes hoc dixit, quia homo, quantumcumque magnus, Deo comparatus, nihil est nisi pulvis et cinis; nec etiam aliqua creatura est digna et servire, nisi per gratiam assumatur. Per hoc ostendit etiam Joannes ipsis Pharisæis, quod officium alienum non usurpabat; sed tantum suum proprium officium, scilicet præcursoris, exercebat. Unde, secundum Gregorium, allegorice per calceamentum, humanitas; per pedes, deitas; per corrigiam, unio calceamentorum, scilicet anime et corporis ad deitatem, intelligi potest: quia nec ipse Joannes, nec aliquis alius sufficiens est, vel potest mysterium et modum illius ineffabilis unionis duarum naturarum, scilicet divine et humane, qua *Verbum caro factum est*, explicare vel aperire, cum hæc unio tanta esset, quod hominem Deum, et Deum hominem faceret. Unde Isaias: *Generationem ejus quis enarrabit?* Quasi diceret: Nullus est dignus (LUDOLPHUS, *Vita J.-C.*, p. 4; c. 19, n. 12).

claremos en todo momento que Jesús es nuestro Dios y que El solo constituye nuestra fuerza y nuestra esperanza. ¿Mas no hay desgraciadamente muchos cristianos que faltan á este deber? ¿No hay muchos que habiendo recibido el bautismo y llevando por tanto el nombre de cristianos, son paganos en sus hechos? ¿No son tambien culpables aquellos para quienes Jesús es como si no existiera? Aquellos que como los judios á quienes Juan hablaba, afectan el no conocer á Jesús, el no ocuparse de El, aunque esté en ellos por su providencia y omnipotencia, llamándolos, atrayéndolos hácia sí, colmándolos de beneficios ó amenazándolos con desgracias; ¿no son tambien culpables? ¿No son culpables igualmente aquellos que sin mostrar aversion ni desdén por Jesús, y aun diciendo que le veneran, respetan y admiran, pero simplemente le consideran como un gran hombre, un sabio ó un filósofo? ¿No le ofenden aquellos que dicen que la religion de Jesús ha procurado grandes beneficios á la humanidad, pero que ya pasó su tiempo, ó bien que ya no sirve mas que para las mujeres y los niños?